



برگزاری اولین نشست هیات مدیره سندیکا با وزیر نیروی دولت سیزدهم؛

اتاق دائمی گفتگوی سندیکا و وزارت نیرو تشکیل می‌شود

جلسه نمایندگان هیات مدیره سندیکای صنعت برق ایران با علی اکبر محرابیان وزیر نیرو، روز شنبه بیستم شهریور در محل وزارت نیرو برگزار شد.

در ابتدای این جلسه علی بخشی، رئیس هیات مدیره سندیکا ضمن معرفی این تشکل و حوزه‌های فعالیت آن اظهار کرد: سندیکا با حدود ۶۰۰ شرکت عضو از حوزه‌های سازندگان، پیمانکاری، مهندسی مشاور و بازرگانی در قالب کمیته‌های مرتبط به عنوان یک تشکل فراگیر و تخصصی صنعت برق فعالیت می‌کند و با عملکرد حرفه‌ای که در طول این سال‌ها داشته، امروز به یک مرجع دانشی در صنعت برق و انرژی کشور تبدیل شده است. وی با تاکید بر اینکه سندیکا فعالیت‌ها و اقدامات خود را با رویکرد حرفه‌ای و



کارشناسانه دنبال می‌کند، ادامه داد: رویکرد سندیکا نسبت به مسائل صنعت برق و ارائه راهکارها و پیشنهادات برای رفع مشکلات این صنعت، باعث شده است نهادهای سیاستگذار و تصمیم‌گیر کشور اعم از مجلس شورای اسلامی، مرکز پژوهش‌های مجلس، دفتر اقتصادی رهبری، قوه قضائیه، مجمع تشخیص مصلحت نظام، سازمان برنامه و بودجه و سایر ذینفعان کلیدی حوزه برق و انرژی کشور سندیکا را به عنوان یک مرجع تخصصی و حرفه‌ای قبول داشته باشند. بخشی ادامه داد: سندیکای صنعت برق ایران سه سال متوالی تشکل برتر اقتصادی کشور بوده و تنها تشکل کشور با رتبه A+ است. سندیکا امروز نیز آمادگی خود را برای حرکت در مسیر رفع چالش‌های صنعت برق اعلام می‌کند و می‌تواند به عنوان بازوی تخصصی وزارت نیرو کماکان فعالیت داشته باشد.

رئیس هیات مدیره سندیکا افزود: سندیکا و شرکت‌های عضو آن در زمینه صادرات نیز از ظرفیت بالایی برخوردارند. سندیکا برای سه دوره متوالی به عنوان تشکل نمونه صادراتی انتخاب شده است و طبق آمار سازمان توسعه تجارت، صنعت برق رکورددار صادرات خدمات فنی و مهندسی بوده است.

وی تصریح کرد: بین وزارت نیرو و سندیکای صنعت برق ایران باید ساختار ارتباطی مشخصی شکل بگیرد و مسائل صنعت برق کشور در کارگروه مشترکی که بین این دو نهاد شکل می‌گیرد، بررسی شود.

در ادامه **علیرضا اسدی، معاون پژوهش و برنامه‌ریزی سندیکا** به ارائه گزارشی درباره چالش‌های صنعت برق ایران پرداخت. در این

گزارش ابتدا به جایگاه و دستاوردهای سندیکا از ابتدای تاسیس تاکنون، سهم صنعت برق در اقتصاد ملی و وضعیت بنگاه‌های اقتصادی و ظرفیت تولیدی و صادراتی زنجیره تامین صنعت برق اشاره و سپس چالش‌های اصلی صنعت برق تشریح شد. چرخه معیوب اقتصاد برق، مطالبات معوق، نظام حقوقی و قراردادی یکجانبه و ناکارآمد، مشکلات ناترازی شبکه برق و مشکلات زنجیره تامین و صادرات برق از اصلی‌ترین چالش‌هایی هستند که صنعت برق با آنها مواجه است.

وی ادامه داد: قیمت گذاری برق، کسری بودجه و کاهش سرمایه گذاری از مهمترین چالش‌های صنعت برق است و به دلیل ساز و کار غیراقتصادی و غیرشفاف و قیمت گذاری تکلیفی، درآمدهای صنعت برق کمتر از هزینه‌های واقعی آن است در نتیجه سالانه حدود ۵۰۰۰ میلیارد تومان کسری بودجه ایجاد می‌شود. همچنین بدلیل غیراقتصادی شدن جریان مالی صنعت برق، سرمایه‌گذاران بخش خصوصی تمایلی به سرمایه گذاری در این صنعت ندارند و بخش دولتی نیز منابع کافی برای سرمایه‌گذاری در این بخش ندارد، در نتیجه روند سرمایه‌گذاری در صنعت برق کاهش یافته و اهداف توسعه برنامه ششم محقق نشده است. اثر این کاهش سرمایه‌گذاری عدم رشد زیرساخت‌های تولید و شبکه برق متناسب با رشد تقاضای برق و در نتیجه کاهش پایداری عرضه برق است.

معاون پژوهشی سندیکا تصریح کرد: انباشت بدهی به بخش خصوصی، عدم تعدیل و توقف قراردادهای چالش‌های نظام حقوقی و قراردادی یکجانبه و ناکارآمد هستند. قراردادهای بین شرکت‌های تابعه وزارت نیرو و بخش خصوصی

فاقد تعدیل متناسب با تغییرات قیمت نهادهای اصلی تولید است که متاثر از نرخ ارز و مواد اولیه صنایع بالادستی (فلزات) می‌باشد. در نتیجه با تغییر شدید هزینه این نهادهای (تغییر ۱۰۰ تا ۳۰۰ درصدی قیمت مواد و مصالح مصرفی)، قیمت تمام شده محصول افزایش می‌یابد و بدون تعدیل قرارداد، زیان زیادی را بر بخش تولیدی تحمیل می‌کند. شرکت‌های وزارت نیرو در تامین نقدینگی خود دچار مشکل هستند و بدلیل آنکه در پرداخت دیون معوقه خود به بخش خصوصی هیچ نوع جرایمی را متحمل نمی‌شود در نتیجه در تمامی قراردادهای، شرکت‌های وزارت نیرو، مطالبات بخش خصوصی را با دیرکرد پرداخت می‌کنند. این دیرکرد منجر به از دست رفتن توان مالی بخش خصوصی می‌شود. در حال حاضر بدهی شرکت‌های تابعه وزارت نیرو به شرکت‌های کوچک و متوسط بخش خصوصی عضو سندیکا حدود ۲۰۰۰ میلیارد تومان است. چالش دسترسی به مواد اولیه از صنایع بالادستی و واردات کالاهای واسطه‌ای، توسعه فناوری و خرید ساخت داخل، کاهش صادرات تجهیزات و خدمات مهندسی مشکلاتی هستند که صنعت برق در زنجیره تامین و صادرات با آنها دست به گریبان است.

در این گزارش اصلاح اقتصاد برق، اصلاح رژیم حقوقی و قراردادی، توسعه ساخت داخل و صادرات و نوسازی شبکه و بهینه سازی مصرف و توسعه تجدید پذیرها به عنوان راهبردهای کلیدی توسعه صنعت برق مطرح شدند و تاکید شد که اصلاح نظام قیمت گذاری، تامین مالی و سرمایه‌گذاری، تسویه مطالبات بخش خصوصی راهبردهایی در حوزه اصلاح اقتصاد و اجرای

قرارداد تیب، حل معضل قراردادهای متوقف نیز راهبردهایی در حوزه اصلاح رژیم حقوقی و قراردادی صنعت برق هستند. همچنین در گزارش سندیکا پشتیبانی از ساخت داخل و دانش‌بنیان، کاهش هزینه و سهولت دسترسی به مواد اولیه، پشتیبانی از بخش تولید در صنعت احداث، رفع موانع صادرات برق و توسعه تجدیدپذیرها به عنوان راهبردهای کلیدی عنوان شدند.

در ادامه **پیام باقری، نایب رئیس هیات مدیره سندیکا** با اشاره به اینکه صنعت برق امروز به لحاظ توانمندی فعالان این حوزه در جایگاه خوبی قرار دارد، گفت: بخش خصوصی صنعت برق در سال‌های بعد از انقلاب، دوران جنگ و تحریم‌ها در کنار وزارت نیرو حاضر و منشا اثر بوده است. در دهه‌های گذشته ظرفیت‌سازی‌های خوبی در صنعت برق ایجاد شده و عمق ساخت داخل در این صنعت از مرز ۹۰ درصد عبور کرده است. صنعت برق پرچمدار صادرات در حوزه تجهیزات و خدمات فنی و مهندسی است.

وی با اشاره به اینکه ریشه بسیاری از مشکلات صنعت برق مربوط به اقتصاد برق است، تصریح کرد: متأسفانه اقتصاد ناتراز برق منجر به تضعیف صنعت برق و بخش خصوصی این صنعت شده است. پرداخت مطالبات بخش خصوصی صنعت برق روند مستمر و منظمی ندارد و این امر موجب ایجاد مشکلات بسیاری در مسیر اجرای پروژه‌ها و قراردادهای صنعت برق شده است.

نایب رئیس سندیکا ادامه داد: کمبود منابع و عدم سرمایه‌گذاری در صنعت برق باعث شده که از ظرفیت‌های بخش خصوصی صنعت برق به طور کامل استفاده نشود. مشتری نهایی فعالان صنعت برق دولت است و تا زمانی که دولت

منابع لازم را برای سرمایه‌گذاری در این صنعت اختصاص ندهد، فضای کسب و کار صنعت برق رونقی نخواهد داشت. برای ترمیم وضعیت برق باید منابع را آزاد کرده و درآمد پایداری برای آن ایجاد کرد.

باقری افزود: بخش خصوصی صنعت برق در شرایط سخت اقتصادی، تحت فشارهای مختلفی از جانب سیستم مالیاتی، بانکی، بیمه تامین اجتماعی قرار دارد و یکی از درخواست‌های ما از وزارت نیرو این است که با تهیه و اجرایی کردن قرارداد تیب، قراردادهای صنعت برق را از حالت یک طرفه بودن خارج کرده و فشار آن را از دوش بخش خصوصی بردارد.

وی با تاکید بر اینکه وضعیت ناتراز اقتصاد برق سرمایه‌گذاران را از سرمایه‌گذاری در این صنعت گریزان کرده است، گفت: دولت باید در راستای اجرای سیاست‌های اصل ۴۴ قانون اساسی از تصدی‌گری فاصله بگیرد و از بخش خصوصی حمایت بیشتری داشته باشد.

نایب رئیس سندیکا همچنین به ظرفیت شرکت‌های دانش‌بنیان و تجدیدپذیرها اشاره کرد و ادامه داد: وزارت نیرو برای تامین منابع تجدیدپذیرها باید برنامه داشته باشد بویژه تمرکز بر روی قوانینی که در سالهای قبل امتحان خود را پس داده اند مثل ماده ۶۱ قانون اصلاح الگو مصرف و امیدواریم این برنامه‌ها عملیاتی شوند و از این حوزه حمایت لازم صورت بگیرد. با توجه به مذاکرات بعمل آمده فعالین و تشکلهای حوزه تجدیدپذیر هم آمادگی دارند در جهت عملیاتی شدن برنامه‌های وزارت نیرو در این بخش برنامه مدونی ارائه دهند. حمایت از صادرات انرژی و تبادل برق به کشورهای همسایه موضوع دیگری

است که باید مد نظر وزارت نیرو باشد. در ادامه جلسه **حمیدرضا صالحی عضو هیات مدیره سندیکا** اظهار کرد: امروز صنعت برق در شرایط بحرانی قرار دارد ما برنامه‌های شما را برای صنعت برق مطالعه کردیم و برای عملیاتی ساختن آنها در کنار شما خواهیم بود.

وی ادامه داد: امروز جمع مطالبات صنعت برق و حوزه نیروگاهی ۵۰ هزار میلیارد تومان است که سهم شرکت‌های عضو سندیکا از این مطالبات حدود ۳۰۰۰ میلیارد تومان است. شرکت‌های عضو سندیکا به خاطر حجم مطالبات و نداشتن منابع، برای به سرانجام رساندن پروژه‌های خود از بانک‌ها فینانس کردند و بسیاری از قراردادهای نیز متوقف شدند.

عضو هیات مدیره سندیکا افزود: علی‌رغم اینکه وعده داده شده بود هر ماه با دریافت منابع، درصدی از مطالبات شرکت‌های عضو سندیکا نیز پرداخت شود، متأسفانه از اواسط سال ۹۹ پرداخت معناداری انجام نشده است. ما از وزارت نیرو درخواست داریم پرداخت مطالبات صنعت برق را در دستور کار قرار داده و مورد رسیدگی قرار دهد.

صالحی در ادامه به ظرفیت تجدیدپذیرها اشاره کرد و گفت: برای اینکه بتوانیم از ظرفیت ۹۰ هزار مگاواتی تجدیدپذیرها استفاده کنیم باید از آنها حمایت کنیم و تسهیلات ریالی برایشان در نظر بگیریم.

در بخش بعدی جلسه **جمشید بردبار عضو هیات مدیره سندیکا** با تاکید بر اینکه برق زیرساخت توسعه تمامی صنایع کشور است، اظهار کرد: امروز نقش برق در توسعه جوامع کلیدی است و خاموشی‌های رخ داده در این صنعت برای همه

فعالیت‌ها مشکل ایجاد می‌کند و انجام هیچ فعالیتی بدون برق امکان‌پذیر نیست. برای حل مشکل خاموشی‌ها احداث نیروگاه‌ها و نیروگاه سازی یکی از راه‌حل‌هاست اما به علت زمانبر بودن در کوتاه مدت پاسخگو نخواهد بود لذا باید مدیریت مصرف را مد نظر قرار داد.

وی ادامه داد: در تبصره ۱۵ قانون بودجه سال‌های ۹۸، ۹۹ و ۱۴۰۰ برای مدیریت مصرف بحث هوشمندسازی مطرح شده و از این حیث بار مالی بر دوش وزارت نیرو خواهد بود و خود مشتریان برای تهیه کنتورهای هوشمند آمادگی داریم و اگر منابع اولیه تامین شود، می‌توانیم تولید کنتورهای هوشمند را افزایش داده و در مدیریت مصرف به صنعت برق کمک کنیم. قانون اهرم‌های خوبی برای مدیریت مصرف و تولید کنتورهای هوشمند پیش‌بینی کرده است، ما می‌توانیم با استفاده از ظرفیت شرکت‌های دانش‌بنیان و ساخت داخل پروژه کنتورهای هوشمند را اجرایی کنیم به شرط اینکه قراردادهای تیب اصلاح و پرداخت مطالبات اعضا به موقع انجام شود.

در ادامه جلسه **مهدی مسائلی، عضو هیات مدیره سندیکا** با اشاره به وضعیت قراردادهای صنعت برق گفت: لازم است در حوزه قراردادهای تغییر ماهوی و رویکردی در دستگاه‌های اجرایی صنعت برق ایجاد شود. تا تکلیف قراردادهای قبلی صنعت برق هم مشخص نشده و آنها را آسیب شناسی نکردیم، نباید هیچ پروژه جدیدی کلید زده شود. شرکت‌های توزیع در کشور حدود ۱۰ سال است که الزام قانونی ماده ۲۳ قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار مربوط به تیپ‌سازی قراردادهای برنتابیدند و نپذیرفتند با تقبل این

الزام قانونی تا سرنوشت بخش خصوصی صنعت برق را از این فلاکت نجات دهند. در بخش قراردادهای انتقال نیز بالغ بر ۲۲۵ قرارداد در شرکت توانیر در سه سال گذشته مورد بررسی قرار گرفته اما نتیجه آنها نیز بطور کامل به ثمر نرسیده است.

عضو هیات مدیره سندیکا تصریح کرد: متأسفانه از ظرفیت‌های قانونی وزارت نیرو استفاده نمی‌شود. سندیکا انتظار دارد وزارت نیرو از این ظرفیت‌ها استفاده کرده و همچنین با تکیه بر تبصره ۸۰ و استفاده از اختیارات خود از فسخ و ضبط قراردادهای جلوگیری کند. امیدواریم در این دوره فاصله معناداری که بین وزارت نیرو و توانیر و شرکت‌های مادر تخصصی وجود دارد، رفع شود. در ادامه جلسه **وزیر نیرو** بعد از استماع نظرات نمایندگان هیات مدیره سندیکا گفت: صنعت برق صنعت سربلندی است که افتخارات بزرگی در کشور رقم زده است. اگر بخواهیم شاهد رشد و بالندگی بیشتر در صنعت برق باشیم باید از دو بال حاکمیت و بخش خصوصی به نحو مطلوب بهره ببریم. با همکاری معاونت برق و انرژی وزارت نیرو و برای ارتباط موثرتر با سندیکای صنعت برق، باید اتاق گفتگویی دائمی بین وزارت نیرو و سندیکا شکل بگیرد تا برای بررسی مسائل صنعت برق بطور مستمر در ارتباط و گفتگو باشیم.

وی ادامه داد: مشکل امروز صنعت برق در ظرفیت‌سازی‌ها و عدم به کارگیری این ظرفیت‌ها در اقتصاد است. اشکال کار این است که گردش منابع در صنعت برق متوقف شده است. اگر سالانه مطابق نیاز داخلی و درخواست‌های صادراتی عمل می‌کردیم و حدود ۵ الی ۷ هزار



اثر انرژی‌های نو بر رشد اقتصادی طی سال‌های ۱۳۵۸ تا ۱۳۹۷ مورد مطالعه قرار گرفت

نسخه ضد تورمی تجدیدپذیرها

دنیای اقتصاد: نتایج یک مطالعه نشان می‌دهد انرژی‌های تجدیدپذیر نه تنها تاثیر مخربی بر نرخ تورم ندارد، بلکه موجب رشد اقتصادی در بلندمدت می‌شود. برآوردها حاکی است که متغیرهای نیروی کار، تولید ناخالص داخلی، سرمایه‌گذاری در بخش خصوصی و انواع منابع انرژی‌های نو موجب کاهش نرخ تورم در بلندمدت می‌شود، به طوری که در بلندمدت استفاده یک درصد از متغیرهای مذکور نرخ تورم را به ترتیب ۸۲ درصد، ۷۶ درصد، ۷۵ درصد، ۶۱ درصد، ۵۴ درصد، ۳۴ درصد، ۳۱ درصد و ۶۴ درصد کاهش می‌دهد و این امر به این معناست که انرژی‌های تجدیدپذیر نه تنها تاثیر مخربی بر نرخ تورم ندارد، بلکه رشد اقتصادی را هم در بلندمدت موجب می‌شود.

انرژی‌های تجدیدپذیر نقش مهمی در فعالیتهای اقتصادی، اجتماعی و محیط زیستی هر کشوری ایفا می‌کند زیرا محدودیت منابع سوخت‌های فسیلی و گرمایش جهانی ناشی از انتشار گازهای گلخانه‌ای سیاستگذاران و برنامه‌ریزان را با واقعیت‌های اقتصادی جدید و رو به تحولی مواجه کرده است. به همین دلیل راهبردهای اقتصادی متکی بر عرضه نامحدود و ارزان منابع انرژی سوخت‌های فسیلی در تحرک اقتصاد، مانند گذشته و برای زمان طولانی‌تر میسر نخواهد بود. کنش‌های متقابل عواملی مانند مصرف فزاینده منابع انرژی، افزایش قیمت‌های انرژی، محدودیت رو به افزایش این منابع، تغییرات اقلیمی و کاهش توانایی زیست‌بوم‌ها برای ارائه

مگاوات نیروگاه تحویل می‌دادیم، امروز شرایط بهتری داشتیم.

وزیر نیرو با تاکید بر اینکه ظرفیت امروز صنعت برق از سال‌های قبل بیشتر شده است، تصریح کرد: تقاضا برای ایجاد نیروگاه و صدور تجهیزات و خدمات فنی و مهندسی کاهش پیدا کرده و صنعت از حرکت اقتصادی خود ایستاده است. در سال‌های گذشته با این تصور غلط روبرو شدیم که نیازی به احداث نیروگاه وجود ندارد.

وی ادامه داد: ما پیگیر پرداخت به موقع مطالبات هستیم و برای پرداخت آن برنامه‌ریزی می‌کنیم که امیدوارم به مسیر خوبی هدایت شود. باید صنعت برق کشور را به نقطه‌ای برسانیم که هیچ نوع فعالیت اقتصادی و توسعه واحدهای صنعتی به دلیل محدودیت در تامین برق متوقف نشود. محرابیان در پایان خاطرنشان کرد: وزارت نیرو خانه اصلی فعالان و سندیکای صنعت برق است و باید مکانیزمی طراحی شود که ما در تعامل و همکاری دائمی با سندیکا باشیم. برای ما نگاه‌های بزرگ، کوچک و متوسط فرقی ندارند و زنجیره‌ای هستند در کنار هم. برای رشد در صنعت برق دست بخش خصوصی و دولتی باید در دست هم باشد تا تلاش‌ها به نتیجه مطلوب برسد. با همکاری هم قطعاً شاهد بازگشت صنعت برق به روزهای اوج خواهیم بود.

در پایان جلسه مقرر شد با تشکیل اتاق دائمی گفتگوی سندیکا و وزارت نیرو، انتظارات و مطالبات سندیکا از وزارت نیرو در دستور کار قرار گیرد و برای هر یک از موضوعات، کارگروهی ویژه متشکل از نمایندگان طرفین تشکیل و مورد پیگیری قرار گیرد.

اقتصادی برای توسعه و استفاده از انرژی‌های نو در دستور کار قرار داده‌اند. در میان این اهداف برای پیشبرد عرضه و تقاضای انرژی در کشورهای در حال توسعه، جایگزین کردن منابع انرژی‌های پاک و افزایش بهره‌وری مصرف انرژی در کانون توجه بسیاری از دولت‌ها است. بنابراین، سیاستگذاری منسجم در کاهش وابستگی به منابع انرژی سوخت‌های فسیلی و پایداری اقتصادی کشور الزامی است.

از سالیان گذشته تولید و توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر در ایران یکی از خواست‌های تصمیم‌گیران صنعت برق ایران بوده است. بیش از ۲۰ سال قبل با تشکیل سازمانی برای توسعه این نوع از انرژی‌ها، عزمی برای برنامه‌ریزی توسعه و تلاش برای دستیابی به فناوری‌های مرتبط آغاز شد. این تلاش‌ها با شناسایی انواع این انرژی‌ها، تدوین استراتژی و برنامه توسعه،

خدمات حیاتی، موجب افزایش آسیب‌پذیری و عدم قطعیت‌های محیط زیستی، اقتصادی و اجتماعی شده است. با توجه به محدودیت روزافزون منابع انرژی‌های فسیلی و پایان‌پذیری این منابع از یک سو و انتشار حجم زیادی از آلاینده‌ها و گازهای گلخانه‌ای ناشی از احتراق این منابع، تامین و تولید انرژی‌های تجدیدپذیر برای برآورده‌سازی تقاضای روزافزون جامعه جهانی در کانون توجه بسیاری از دولت‌ها قرار گرفته است. از یک سو رشد و توسعه اقتصادی مهم‌ترین هدف سیاستگذاران اقتصادی جهت کاهش نرخ تورم محسوب می‌شود و از سوی دیگر، دولت‌ها باید در جست‌وجوی منابع انرژی باشند که بتواند به صورت نامحدود عرضه شود.

در این راستا بیشتر کشورهای جهان سیاست‌ها و راهبردهای متعددی را برای تشویق نهادهای

رسید. در همین حال، علی نقیب، رئیس کمیسیون صنعت و معدن اتاق تهران با اشاره به تغییر دولت و اعلام آمادگی وزیر جدید صمت برای پیشبرد امور صنایع در راستای توقعات و انتظارات بخش خصوصی و همچنین تشکیل کارگروه مشترک با بخش خصوصی گفت که اکنون فرصت مناسبی است تا فهرست مشخص چالش‌ها و مشکلات فعالان اقتصادی، انتظارات و راهکارهای پیشنهادی به وزیر جدید ارائه شود.

در ادامه، کارشناس این کمیسیون، گزارشی با عنوان «راهکارهای سی گانه بخش خصوصی برای رفع موانع پیش روی صنعت و معدن» ارائه کرد و گفت که در تهیه این گزارش یا بیانیه از مشورت خانه معدن ایران، خانه صنعت و معدن استان تهران و انجمن صنایع لوازم خانگی استفاده شده است.

او در ادامه به قرائت مطالبات بخش خصوصی از مدیران جدید وزارت صمت پرداخت و مشارکت بخش خصوصی در تدوین سیاست‌ها و استراتژی توسعه صنعتی کشور، پیگیری و رفع مشکلات بنیادی در حوزه مالیات، پیگیری و رفع مشکلات بنیادی در حوزه بیمه و تامین اجتماعی، جلوگیری از نوسانات نرخ ارز، تلاش در جهت رفع تحریم‌های بین‌المللی و تاثیرات منفی آنها بر محیط کسب و کار، حذف موانع موجود در فرآیندهای اداری و اخذ مجوزهای کسب و کار در دستگاه‌های اجرایی، ایجاد الزام برای اجرای مصوبات ستاد تسهیل فضای کسب و کار کشور و شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی، نظارت بر اجرای مناسب قانون بهبود محیط کسب و کار، بازنگری و اصلاح قوانین و مقررات بازدارنده صنعت و معدن و حل مشکل کمبود مواد اولیه خطوط تولید بخصوص مواد اولیه وارداتی را به عنوان بخشی از انتظارات بخش

در سومین نشست کمیسیون صنعت و معدن اتاق بازرگانی تهران مطرح شد

تدوین مطالبات بخش خصوصی از وزیر جدید صمت

کمیسیون صنعت و معدن اتاق تهران، همزمان با آغاز به کار وزیر جدید صنعت، معدن و تجارت دست به کار شده و از طریق مشورت با تشکل‌های این حوزه، مطالبات و انتظارات آنان از مسئولان جدید این وزارتخانه را احصا کرد.

در سومین نشست کمیسیون صنعت و معدن اتاق تهران، انتظارات و مطالبات حوزه صنعت و معدن برای ارائه به وزیر جدید صمت مورد بحث و بررسی قرار گرفت. مطالباتی که در قالب یک بیانیه ۳۰ بندی و با همکاری تشکل‌های این حوزه تدوین شده است.

این نشست با مرور مهمترین تحولات حوزه صنعت و معدن آغاز شد. بابک ولی زاده، کارشناس این کمیسیون، ضمن اشاره به اخبار این حوزه به تبیین وضعیت شامخ صنعت پرداخت و گفت: این شاخص که نمایانگر وضعیت رونق و رکود در بخش‌های مختلف کسب و کار است، در تیرماه نمایانگر عدد ۴۳،۱۹ بوده، در حالی که شامخ خرداد ماه معادل ۵۴،۲ بوده است و این نشان دهنده افزایش نااطمینانی در فضای کسب و کار است. چنانکه رکود بازار، قطعی مکرر برق، کاهش تقاضای مشتریان و کمبود نقدینگی از جمله دلایل افت این شاخص در تیرماه بوده است.

در ادامه، نوبت به بررسی دستور این جلسه یعنی «احصا مشکلات موجود و بیان انتظارات و توقعات بخش‌های صنعت و معدن از وزیر جدید صمت»



کارت بازرگانی فیزیکی حذف می‌شود

قائم مقام وزیر صمت در امور بازرگانی با اشاره به الکترونیکی بودن تمامی مراحل مرتبط با صدور کارت بازرگانی، اقدامات لازم را به منظور حذف کامل فیزیک کارت بازرگانی در سراسر کشور خواستار شد.

به گزارش خبرگزاری فارس به نقل از وزارت صنعت، معدن و تجارت، محمد صادق مفتاح طی نامه‌ای خطاب به رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران، رییس کل سازمان توسعه تجارت، رییس مرکز توسعه تجارت الکترونیکی و مدیر کل دفتر مقررات صادرات و واردات وزارت صمت، اقدامات لازم به منظور حذف کامل مراحل تهیه، چاپ و تحویل فیزیک کارت بازرگانی در اتاق‌های بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی شهرستانهای سراسر کشور، حداکثر تا دهم مهرماه سال جاری را خواستار شد.

بر اساس این گزارش پیرو سیاست‌های کلان کشور در زمینه بهبود محیط کسب و کار و برنامه‌های توسعه دولت الکترونیک در زمینه حذف فیزیک اسناد و مدارک فیزیکی به ویژه در شرایط ویژه ناشی از شیوع بیماری کرونا، سیاست‌های وزارت صمت در زمینه کاهش هزینه و زمان صدور مجوزهای کسب و کار، بهبود جایگاه ایران در شاخص جهانی سهولت کسب و کار و همچنین الکترونیکی بودن تمامی فرایندهای مرتبط با کارت بازرگانی، دستور حذف فیزیک کارت بازرگانی صادر شده است.

ملاک عمل فعالیت بازرگانان، وضعیت برخاسته آنان در سامانه یکپارچه کارت بازرگانی هوشمند می‌باشد و حذف فیزیک کارت، هزینه و زمان تهیه، چاپ و ارسال کارت فیزیکی و مراجعه حضوری متقاضی را به طور کامل حذف نموده و صرفه جویی قابل توجهی را محقق خواهد کرد.

خوبی نیز دارد.

یونس ژائله در هفتاد و ششمین نشست شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی آذربایجان شرقی در خصوص عمده دلایل رکود تورمی ونزوئلا گفت: هزینه‌های افراطی دولت برای طرح‌های پوپولیستی، مدیریت ضعیف منابع، سقوط بهای نفت، وابستگی ۹۵ درصدی بودجه به درآمد نفت، عدم توجه به نگهداری و توسعه تجهیزات و زیرساخت‌های نفتی، قیمت‌گذاری دستوری، اعطای ارز دولتی و ممانعت از واردات به بهانه جلوگیری از حذف شغل‌های داخلی از جمله این دلایل بوده است.

ژائله ادامه داد: باید این کشور را الگویی قرار داده و از این مسیر تجاری برای ونزوئلایی نشدن ایران کسب کنیم. عدم استفاده از سیاست‌های تکراری ناموفق دوره‌های قبل، حذف هزینه‌های جاری و افراطی دولت، جلوگیری از خروج سرمایه‌گذاران ایرانی با حمایت از تولید، برنامه‌ریزی جهت جذب سرمایه‌گذار خارجی، حذف ارز دولتی و یارانه‌های مصرفی، دریافت مالیات از بخش غیر مولد و ارائه مشوق‌های مالیاتی برای بخش مولد از جمله این تجربیات است.

رئیس اتاق تبریز با اشاره به پیشنهادهایی برای استفاده از فرصت‌های کشور ونزوئلا گفت: به جهت استفاده از زمین‌های حاصل خیز، فراوانی آب و منابع انسانی ارزان قیمت در ونزوئلا، برنامه‌ریزی لازم جهت کشت فرا سرزمینی و دام‌پروری جهت پیاده‌سازی در این کشور انجام گیرد. در این راستا اجرای کامل مواد آیین‌نامه کشت فرا سرزمینی مصوب ۱۳۹۵، پیشنهاد می‌شود.

او افزود: کنسولگری ایران در ونزوئلا لیست کاملی از فرصت‌های سرمایه‌گذاری در کشور ونزوئلا را تهیه و در اختیار بخش خصوصی قرار دهد. همچنین ارسال هیات تجاری در زمینه‌های مختلف توسط اتاق تبریز

با همکاری استانداری آذربایجان شرقی می‌تواند مؤثر باشد.

ژائله ایجاد کنسرسیوم‌های صادراتی جهت صادرات مواد اولیه به ونزوئلا و سرمایه‌گذاری در زمینه‌های مختلف نظیر انواع نهاده‌های مورد نیاز کشور، چوب، دام زنده و گوشت، طلا و واردات آن به کشور، صادرات کالاهای ارزان قیمت و صادرات ماشین‌آلات و ادوات کشاورزی، بیوتکنولوژی، نانوتکنولوژی و لوازم خانگی و الکترونیک و انتقال دانش فنی در زمینه صنعت نفت، گاز و پتروشیمی و راز دیگر پیشنهادات در این راستا عنوان کرد.

رئیس اتاق تبریز همچنین بر ضرورت تأمین آب و برق شهرک‌های صنعتی و مجموعه‌های کشت و صنعت تأکید کرده و خواستار همکاری دولت در این راستا شد.

او در خصوص پیشنهاد شورای گفت‌وگوی استان برای تسریع در واردات کامیون‌های دست دوم گفت: با وجود مطرح شدن این پیشنهاد توسط شورای گفت‌وگوی استان و ارائه مجوزهای مربوطه در شهرهایی همچون تهران، به استان آذربایجان شرقی چنین مجوزی داده نشد.

آزادی عمل بیشتری به بخش خصوصی بدهیم

استاندار آذربایجان شرقی نیز در این جلسه گفت: بخش خصوصی در مدیریت مسائلی که به خود این بخش مربوط است، مشکلی ندارد و مشکلات زمانی ایجاد می‌شود که این بخش به دنبال دریافت خدمات از دستگاه‌های دولتی است.

محمدرضا پورمحمدی خاطر نشان کرد: اگر کارهای بخش خصوصی را به خود این بخش بسپاریم و بخش دولتی به جای اینکه رقیب بخش خصوصی باشد، نقش کنش‌یاری ایفا کند، بسیاری از مشکلات حوزه صنعت و تولید حل خواهد شد.

استاندار آذربایجان شرقی با قدردانی از غیرت بخش خصوصی استان که در شرایط سخت تحریم و کرونا، صنعت و تولید را در استان سرپا نگه داشته‌اند، افزود: کاهش نرخ بیکاری، افزایش صادرات و بهبود فضای کسب‌وکار استان در سایه تعامل و همراهی بخش خصوصی با دولت تحقق یافته است.

او با اشاره به اینکه تغییر دولت‌ها و مدیریت‌ها، طبیعی و بلکه ضروری است، افزود: جایگاه تبریز و آذربایجان در تاریخ ایران بر کسی پوشیده نیست و مدیرانی که برای این استان انتخاب می‌شوند باید افرادی قوی و توانمند و در خور شأن استان باشند.

پورمحمدی همچنین در خصوص موضوع پیش از دستور این جلسه که به امکان سرمایه‌گذاری در حوزه کشت فرا سرزمینی اختصاص داشت، گفت: این موضوع فرصت خوبی برای حضور صنعت‌گران و تولیدکنندگان ما در کشورهای مختلف است که علاوه بر اینکه اقتصاد ما را از بن‌بست خارج می‌کند، امکان تأمین نیازهای داخلی را هم فراهم می‌کند.

او با اشاره به اینکه بخش خصوصی استان تجربه فعالیت برون‌مرزی را دارد، افزود: بخش خصوصی ما توان این را دارد که همه فعالیت‌های خود را در خارج از کشور هم انجام دهد و لازم است با تشکیل کمیته‌ای تخصصی، سازوکارهای این موضوع فراهم شود.

این جلسه با پیش از دستور بررسی بحران اقتصادی ونزوئلا و دستور جلسات بررسی مشکلات زیرساختی آب و برق شهرک صنعتی آیت‌الله هاشمی رفسنجانی، بررسی دلایل کمبود نهاده‌های دام و طیور و مشکلات ناشی از آن نظیر افزایش کشتار دام و بررسی شاخص‌های نامناسب استان، بر اساس گزارش پایش ملی محیط کسب‌وکار ایران در زمستان ۱۳۹۹ در راستای اجرای هفتاد و یکمین نشست شورای استان برگزار شد.



یونس ژائله در نشست شورای گفت‌وگوی آذربایجان شرقی

دولت برای تأمین آب و برق شهرک‌های صنعتی برنامه‌ریزی کند

رئیس اتاق تبریز بر ضرورت تأمین آب و برق شهرک‌های صنعتی و مجموعه‌های کشت و صنعت تأکید کرد و خواستار همکاری و برنامه‌ریزی دولت در این راستا شد.

رئیس اتاق تبریز با اشاره به سفر خود به ونزوئلا، گزارشی از بحران اقتصادی این کشور ارائه داد و گفت: این کشور قبل از بحران اقتصادی، پنجمین صادرکننده نفت خام در جهان، سومین صادرکننده گاز در جهان، رتبه اول شروع کسب‌وکار در سطح جهان در سال ۲۰۱۳ و بسیاری از مزیت‌ها دیگر را دارا بوده است و از سوی دیگر ذخایر نفتی و جاذبه‌های گردشگری بسیار

در ویننار ابتکار کمر بند-جاده در اتاق بازرگانی تهران مورد بررسی قرار گرفت

ایران چگونه نقش خود را مگا پروژه ابریشم ارتقا دهد؟

مرکز خدمات سرمایه‌گذاری و موسسه آموزش اتاق بازرگانی تهران با همکاری و مشارکت هم وینناری با عنوان ابتکار کمر بند-جاده برگزار کردند که سه سخنران آن، به بررسی ظرفیت‌های این ابر پروژه و حجم بالای سرمایه‌گذاری‌ها در ۹ هزار طرح موجود در آن پرداختند. اتاق بازرگانی تهران به زودی با مشارکت مرکز تحقیقات توسعه اقتصادی راه ابریشم یک دوره آموزشی کوتاه‌مدت برای بررسی دقیق طرح کمر بند-جاده برگزار می‌کند.

ویننار «ابتکار کمر بند-جاده: مکانیزم سرمایه‌گذاری و پیامدهای اقتصادی و تجاری برای ایران» توسط مرکز خدمات سرمایه‌گذاری و موسسه آموزش و توسعه منابع انسانی اتاق بازرگانی تهران با هدف آگاهی‌بخشی در مورد این ابتکار و بررسی تاثیرات و پیامدهای آن برای ایران برگزار شد.

در این ویننار، فریال مستوفی، رئیس مرکز خدمات سرمایه‌گذاری اتاق تهران، فریدون وردی‌نژاد، سفیر اسبق ایران در چین و مشاور دبیرکل اتاق تهران در پروژه چین و آرش رئیسی‌نژاد، عضو هیات علمی دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران حضور یافته و از مزایای یک دوره آموزشی دست‌اندرکاران دولتی، فعالان اقتصادی و جامعه علمی کشور از سازوکارهای سرمایه‌گذاری در پروژه کمر بند-جاده برگزار شود، سخن گفتند.

رئیس مرکز خدمات سرمایه‌گذاری اتاق تهران، در متن کامل

نیست، بلکه ضعف اراده اجرایی است؛ شاهد مثال آنکه باگذشت حدود ۱۴ سال از تصویب ماده (۷) قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل چهل و چهارم (۴۴) قانون اساسی، هنوز شرایط صدور همه مجوزهای کسب‌وکار نه شفاف شده و نه سهل شده است. هرچند با این رویکرد، مرکز پژوهش‌های مجلس طبعاً با اصلاح مکرر این ماده موافق نیست، بخصوص که از آخرین اصلاح این ماده - بهمن‌ماه ۱۳۹۹ - هنوز مدت‌زمان چندانی نگذشته است و به‌ویژه در مورد احکام ماده (۱) طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار، اساساً نیازی به قانون‌گذاری نیست و دولت می‌تواند در حیطه اختیارات خود چنین برنامه‌ها و اصلاحاتی را اجرا کند و تصویب چنین ماده‌ای اختیار ویژه‌ای به هیئت‌مقررات‌زدایی و هیئت‌وزیران نمی‌دهد و قدرت و اختیار این مراجع را نسبت به وضعیت فعلی چندان افزایش نمی‌دهد؛ بنابراین اصلاح ماده (۱) در خصوص فرایند صدور مجوزها ضرورتی نداشته و در صورت ضرورت اصلاح نیز بهتر است از طریق ارائه لایحه از سوی دولت صورت پذیرد. مواد (۲) و (۳) نیز واجد ایرادات مهمی است که در صورت اصرار نمایندگان به تصویب آن، لازم است برای اصلاح به کمیسیون بازگشته یا در صحن علنی مجلس اصلاحات پیشنهادی مرکز پژوهش‌ها اعمال شود. انحصارزدایی از سردفتری (ماده (۴)) با تصویب ماده (۱۵) طرح الزام به ثبت رسمی معاملات که به تصویب مجلس رسیده و شورای نگهبان نیز به ماده مذکور ایرادی وارد نکرده، تحصیل حاصل است اما دو ماده دیگر ناظر به انحصارزدایی از کسب‌وکارهای بازار خدمات حقوقی (وکالت و کارشناسی رسمی)، کاملاً ضروری است و تصویب دو ماده (۵) و (۶) این طرح اکیداً توصیه می‌شود.

به شماره ثبت ۱۴۵، چهارمین اصلاحیه ماده (۷) «قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی» (مصوب ۱۳۸۶/۱۱/۸) محسوب می‌شود. اصلاحیه‌های قبلی در تاریخ‌های اول تیر سال ۹۳، ۲۰ اردیبهشت سال ۹۴ و ۱۸ بهمن سال ۹۹ به تصویب رسیده بوده است.

آنطور که در گزارش‌ها عنوان شده، هدف این ماده تسهیل صدور مجوزها در دو مرحله است: اول شفاف کردن شرایط و فرایند صدور مجوزها شامل مدارک و ضوابط لازم، زمان و هزینه‌های صدور مجوزهای کسب‌وکار و دوم هم تسهیل شرایط و کاهش زمان و هزینه‌های زائد صدور مجوزهای کسب‌وکار.

به گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس، دلیل اصلی اصلاح مکرر این ماده، مقاومت بسیار شدید برخی مراجع صدور مجوز در برابر شفاف و سهل شدن شرایط صدور مجوزهایشان بوده است چراکه این قبیل مراجع صدور مجوز یا از این شرایط استفاده، تلقی و کارکرد امضای طلایی دارند و یا در جهت منافع انحصارگران، تلاش می‌کنند مانع ورود رقبای جدید به بازار شوند. باین‌حال باهدف رفع انحصاراتی که به‌موجب قانون در زمینه برخی مجوزهای کسب‌وکار ایجاد شده و نیز برای اینکه وزارت امور اقتصادی و دارایی برای ساماندهی مجوزها اختیارات بیشتری داشته باشد، مرکز پژوهش‌های مجلس با تصویب این طرح مشروط به اعمال اصلاحات پیشنهادی موافق است. از جمله اصلاحات اینکه اطلاق تعیین شرایط حرفه‌ای توسط هیئت‌های مقررات‌زدایی مغایر اصل یک‌صد و سی و هشتم (۱۳۸) و هشتاد و پنجم (۸۵) قانون اساسی به نظر می‌رسد.

از نظر مرکز پژوهش‌های مجلس، دلیل عدم تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار، ضعف قانون



تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار زیر تیغ امضاهای طلایی است

چه کسانی در برابر شفافیت مقاومت می‌کنند؟

از نظر مرکز پژوهش‌های مجلس، دلیل عدم تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار، ضعف قانون نیست، بلکه ضعف اراده اجرایی است؛ شاهد مثال آنکه باگذشت حدود ۱۴ سال از تصویب ماده (۷) قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل چهل و چهارم (۴۴) قانون اساسی، هنوز شرایط صدور همه مجوزهای کسب‌وکار نه شفاف شده و نه سهل شده است.

«طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار» همچنان در رفت و آمد اصلاح است، اما به نظر نمی‌رسد راه به جایی برسد. حالا هم این طرح



مهر گزارش می‌دهد؛

کاهش سرمایه‌گذاری در سایه خروج ارز به کشورهای همسایه
یکی از مهم‌ترین عوامل کاهش سرمایه‌گذاری، مهاجرت سرمایه به خارج از کشور است که نمود آن در سال‌های اخیر، سرمایه‌گذاری در املاک کشور ترکیه بوده است.

خبرگزاری مهر، گروه استان‌ها - آناهیتا رحیمی: رونق بازار سرمایه حیاتی است چرا که رشد اقتصادی و بهبود شرایط کسب و کار در کشور به آن گره خورده است و اگر روزی مورد تهدید واقع شود چرخ‌های مولد اقتصادی نیز از حرکت باز می‌ایستد.

این مثال بسیار ساده‌ای از اهمیت سرمایه و سرمایه‌گذاری در یک کشور است که متأسفانه در حال حاضر بر اثر تورم سرسام آور، عدم رونق فضای سرمایه‌گذاری، مهاجرت سرمایه و در نهایت، کاهش میزان پس انداز مردم، سرمایه‌گذاری در استان آذربایجان شرقی کاهش یافته است؛ در حالی که استان آذربایجان شرقی به دلیل همجواری بودن با برخی از کشورهای، می‌توانست شرایط بهتری را برای سرمایه‌گذاران خارجی و داخلی مهیا کند.

کاهش میزان پس انداز و سرمایه‌گذاری

یک تحلیلگر ارشد اقتصادی و استاد دانشگاه در گفت و گو با خبرنگار مهر گفت: سه عامل کاهش میزان پس انداز، کاهش سرمایه‌گذاری خانوار به علت گسترش بیکاری و افزایش تورم، کاهش جذب سرمایه توسط استان به دلیل عدم رونق فضای سرمایه‌گذاری و مناسب نبودن شرایط کسب و کار، خروج سرمایه از کشور و حرکت به سمت کشورهای همجوار از عمده دلایل کاهش سرمایه‌گذاری در استان آذربایجان شرقی است.

محمد کلامی: اگر سرمایه را از بعد پس اندازهای مردمی مورد بررسی قرار دهیم، شرایط نامناسب در وضعیت اقتصادی، افزایش نرخ بیکاری و تورم در جامعه، افت میزان پس اندازهای خانوار را به دنبال داشته که در چنین شرایطی بیشتر درآمد مردم، صرف مخارج مصرفی می‌شود تا پس انداز و سرمایه‌گذاری.

وی ادامه داد: سرمایه جذب شده در استان چه به صورت سرمایه‌گذار خارجی و یا سرمایه‌گذارهای درون استانی، به دلیل عدم شرایط نامطلوب اقتصادی، تحریم و شیوع ویروس کرونا کاهش بود و در نتیجه سرمایه‌گذاری کاهش یافته است.

کاهش سرمایه‌گذاری در سایه خروج ارز به کشورهای همسایه

مهاجرت سرمایه به خارج از کشور

این تحلیلگر ارشد اقتصادی، عامل دیگر تأثیرگذار در کاهش سرمایه‌گذاری در استان آذربایجان شرقی را مهاجرت سرمایه به خارج از کشور دانسته و افزود: متأسفانه سرمایه به شکل‌های مختلف از کشور خارج می‌شود که یکی از نمودهای آن در سال‌های اخیر سرمایه‌گذاری در املاک کشور ترکیه است که در حال حاضر، ایرانیان یکی از

بزرگ‌ترین خریداران ملک در ترکیه هستند که تصور می‌شود بخش عمده آن از مناطق آذربایجان تأمین می‌شود.

کلامی بیان کرد: سرمایه ترسو و ریسک‌گریز است؛ به همین دلیل برای ماندگاری سرمایه باید ریسک سرمایه‌گذاری را در استان کاهش داده و این اطمینان را ایجاد کنیم که اصل و فرع سرمایه‌گذاری تضمین شده و همچنین رشد اقتصادی و بهبود شرایط کسب و کار در کشور سبب رونق سرمایه‌گذاری خواهد شد.

کلامی به لزوم ثبات اقتصادی در کشور اشاره کرده و افزود: در حال حاضر، خانوارها به دلیل وضعیت اقتصادی موجود، توان پس انداز و سرمایه‌گذاری را ندارند و این نیازمند ایجاد ثبات اقتصادی در بورس، تولید و فراهم آوردن زمینه برای پس انداز است.

وی گفت: استان آذربایجان شرقی به دلیل همسایگی با کشورهای آذربایجان و ارمنستان و قرار گرفتن در مسیر ترانزیتی اروپا، نیروی جوان و متخصص، نرخ بالای افراد تحصیل کرده در استان و وجود مزیت‌های تاریخی در بازار برخی اقلام مانند صنعت فرش، چرم، کفش، خشکبار، صنایع غذایی، اگر برنامه ریزان و مسئولان اقتصادی پای کاری داشته باشد که شرایط خوب را درک و راهبری کنند، به یقین جذب سرمایه‌گذار خصوصاً در بعد داخلی به راحتی امکان پذیر خواهد بود.

در حال حاضر، خانوارها به دلیل وضعیت اقتصادی موجود، توان پس انداز و سرمایه‌گذاری را ندارند و این نیازمند ایجاد ثبات اقتصادی در بورس، تولید و فراهم آوردن زمینه برای پس انداز است.

این تحلیلگر ارشد اقتصادی افزود: استان آذربایجان شرقی می‌تواند به یک قطب گردشگری خصوصاً تجاری و درمانی تبدیل شود اما متأسفانه به دلیل

برخی موارد، استفاده چندانی از این مزیت‌ها نشده است اما اگر خواهان رخ دادن چنین اتفاقاتی در استان هستیم باید در وهله اول، استان را بشناسیم و قابلیت‌های آن را باور کنیم تا بتوانیم این قابلیت‌ها را در داخل کشور و حتی خارج از کشور معرفی کنیم.

رونق بازار سرمایه حیاتی است

به گفته این تحلیلگر ارشد اقتصادی، رونق بازار سرمایه حیاتی است چرا که آینده، ثروت و اشتغال همگی وابسته به سرمایه‌گذاری است. تولید در گرو سرمایه‌گذاری بوده و اگر سرمایه‌گذاری رخ ندهد، چرخ‌های مولد اقتصادی یک استان از حرکت باز می‌ایستد.

کاهش سرمایه‌گذاری در سایه خروج ارز به کشورهای همسایه

کلامی به برخورد مهربانانه با سرمایه‌گذار داخلی، مهیا کردن شرایط لازم برای فعالیت، عدم ایجاد موانع و همچنین به جذب سرمایه‌گذار خارجی تأکید کرده و گفت: باید برنامه مدونی را برای جذب سرمایه‌گذار از ایرانیان و آذربایجانی‌های خارج از کشور برای سرمایه‌گذاری در داخل استان تدوین نموده و قابلیت‌های اقتصادی استان را برای آنان معرفی کنیم.

وی ادامه داد: رونق بورس‌های سالم و بازار سهام، متأثر از رونق اقتصادی است و همچنین رشد پایدار بورس و افزایش ارزش واقعی سهام نیز، بسته به رونق اقتصادی است.

سیاست باید در خدمت اقتصاد باشد

این تحلیلگر ارشد اقتصادی گفت: اگر دولت جدید در پی افزایش تعاملات بین‌المللی و منطقه‌ای باشد و توجه ویژه‌ای به سیاست در خدمت اقتصاد داشته باشد می‌توان امید بست که نتایج خوبی در این

هزینه‌های پنهان همکاری و مشارکت در کار

با عادی شدن نسبی روند کار در جهان، شرکت‌هایی که بر نوآوری متمرکز شده‌اند، بیش از پیش به سمت ساختارهای مسطح و مستقل روی می‌آورند و تیم‌هایی را که کارکردهای مختلف در سازمان دارند، به همکاری بیشتر تشویق می‌کنند تا بتوانند بر چالش‌های مهمی که پیش روی آنها قرار می‌گیرد، غلبه کنند.



روی آوردن به ساختارهای مسطح و مستقل، که در آن افراد در داخل و خارج سازمان، برای حل مشکلات در قالب چند گروه سازماندهی می‌شوند، در حال بیشتر شدن است. و این اتفاق خوبی است. در واقع، خیلی از تحقیقات جدید، حاکی از وجود رابطه مثبت بین همکاری و دستاوردهای باکیفیت بوده‌اند، به‌ویژه در کارهای خلاقانه که یک بازی برد-برد برای افراد مشارکت‌کننده، پروژه‌ها و سازمان‌ها است.

چرا خواهان همکاری هستیم؟

اما آیا این درست است که فرض کنیم کار مشارکتی همیشه در هر زمینه‌ای به نتایج بهتر منجر می‌شود؟ آیا این همکاری هزینه بالقوه‌ای دارد که به خاطر ماهیت آن، از تشخیص آن ناتوان باشیم؟ دکتر وکیلی و همکارانش تعریف جدیدی از درک ما نسبت به همکاری و مشارکت ارائه می‌کنند. تحقیق آنها با یکسری فرضیات کلیدی ما در مورد همکاری مقابله می‌کند و بر آنچه باعث می‌شود برای همکاری با دیگران انگیزه بگیریم، تمرکز می‌کند و اینکه آیا محرک همکاری ما صرفاً در مورد ایجاد دستاوردهای بهتر برای پروژه‌ها است یا چیزی دیگر.

به گفته دکتر وکیلی، «دلایل خوب زیادی وجود دارد تا در مورد همکاری نگاه خوش‌بینانه‌ای داشته باشیم. هر چه تخصص ما در حوزه‌های مختلف

بیشتر می‌شود، داشتن افرادی که با هم ایده و راه‌حل به اشتراک بگذارند، روشی کارآمد برای شکستن سیلوهای تخصص محسوب می‌شود. وقتی افراد مختلف در کنار هم ایده‌هایشان را مطرح می‌کنند، شانس اینکه ایده‌های موجود را با هم ترکیب کنید و به چیزی تازه و تاثیرگذار برسید، بیشتر می‌شود. همچنین یک دینامیک فیلترینگ به وجود می‌آید که با چشم‌اندازها و دروندادهای متنوع رخ می‌دهد: علاوه بر اینکه به ایده‌های خوب می‌رسید، بهتر می‌توانید ایده‌های بد را حذف کنید.»

هزینه‌های همکاری مشخص هستند: مسائل مربوط به هماهنگی، موانع زمانی و زبانی، تعهد داشتن در سطح تیمی و خطر همیشگی تفکر گروهی.

انگیزه فردی

دکتر وکیلی و همکارانش حالا از یک هزینه دیگر همکاری و مشارکت که توجه چندانی به آن نشده، پرده برداشته‌اند؛ هزینه‌ای که معتقدند تاثیر زبان‌باری بر دستاوردهای پروژه دارد. همه چیز به انگیزه افراد و اعتباری که می‌گیرند بستگی دارد. دکتر وکیلی می‌گوید: «برخی هزینه‌ها و اصطکاک‌های فرآیند همکاری مشخص هستند، اما در مورد انگیزه‌هایی که باعث می‌شود افراد با دیگران همکاری کنند و اینکه این همکاری چه تاثیر یا مغایرتی با چشم‌اندازهای یک پروژه دارد، درک چندانی وجود ندارد.»

این فرضیه وجود دارد که وقتی افراد تصمیم می‌گیرند در مورد موضوعی با هم کار کنند، این کار را برای نفع همگانی انجام می‌دهند و همکاری آنها نتایج بهتری ایجاد می‌کند که هم به نفع خودشان است و هم به نفع پروژه. اما از نظر دکتر وکیلی، این احتمال وجود دارد که افراد به دلایل خودمحورتری انگیزه همکاری کردن پیدا کنند. فرض کنید دو

نفر با مشارکت هم یک راه حل خلاقانه برای یک مشکل پیدا کنند و نقش آنها در بازدهی نهایی برابر باشد. در نهایت، فرد سومی نتیجه کار آنها را بررسی می‌کند و تصمیم می‌گیرد هر کدام از آنها باید برای ارزشی که با هم ایجاد کرده‌اند، چقدر پاداش بگیرد. به صورت ایده‌آل، هر کدام از آنها باید ۵۰ درصد پاداش تعیین شده را دریافت کنند.

اما اگر کار آنها از طرف دو فرد مجزا ارزیابی شود و برای آن پاداش تعیین شود چه اتفاقی می‌افتد؟ چالشی که در اینجا وجود دارد این است که ارزیابی‌کننده‌ها نمی‌توانند سهم دقیق هر کدام از این افراد را تشخیص دهند. فرضیه محققان این است که در این موقعیت، این امکان وجود دارد که هر دو فرد مشارکت‌کننده بیش از ۵۰ درصد اعتباری که برای آنچه ایجاد کرده‌اند تعیین شده، دریافت کنند؛ پدیده‌ای که آن را «پاداش اعتبار همکاری» می‌نامند.

به عبارت دیگر، روسای فرد اول ممکن است بازدهی کار مشارکتی آنها را ببینند و تصمیم بگیرند کارمند آنها بیشتر کار را انجام داده و بنابراین، شایسته دریافت ۷۰ درصد اعتبار تعیین‌شده برای پروژه است. همین اتفاق ممکن است برای فرد دوم هم رخ دهد. به این ترتیب، آنها با هم ۱۴۰ درصد اعتبار را برای ۱۰۰ درصد کاری که انجام داده‌اند، دریافت می‌کنند. و این ۴۰ درصد اضافه صرفاً به خاطر این بوده که تصمیم گرفته‌اند با هم همکاری کنند، نه به خاطر اینکه همکاری آنها در راه‌حل ارائه شده، موثر بوده است.

پاداش اعتبار همکاری می‌تواند دو ریسک مهم برای تیم‌ها و سازمان‌ها به همراه داشته باشد. اول، به خاطر دشواری تفکیک کردن نیروی فردی مصرف شده از دستاورد جمعی نهایی،

واکسیناسیون شبانه روزی «یگان ویژه ناجا»

